
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.......................................1/3Pgs
	 - Atos da Administração.............................3/7Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1944 Terça - Feira,04 Agosto de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 DECRETO Nº 3.159 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.
			 
	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais), ao orçamento vigente.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei 
nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Memorando nº 
031/2020-FAZ,

D E C R E T A

	 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais) ao orçamento vigente, na forma do anexo.

	 Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total da dotação 
orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de 27/12/19, em 
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

	 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama 
Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
Chefe de Gabinete

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

2

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 3.159 DE 04 DE AGOSTO DE 2020

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

Gabinete do Prefeito
2001.041270601.004 4.4.90.61-02 10.000,00

Secretaria Municipal de Saúde
2006.101220202.039 3.3.90.39-02 10.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00

PORTARIA Nº 220 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
do procedimento administrativo nº 05156/2020,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora RAQUEL FERREIRA RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 2.432, do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, com validade a contar de 03/08/2020.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de agosto de 202
.                                                                                                                                                                                                                                           

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 221 DE 04 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor DEVANIR HONÓRIO SAMPAIO, matricula 3.645, portadora da CNH 
00489707974, a conduzir as viaturas desta Municipalidade abaixo mencionada:

VW GOL – placa LPC 9417
Caminhão Mercedes Benz – Placa LOV 7028

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de agosto de 2020.               

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 ADJUDICADO e HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, 
na modalidade de Pregão nº 30/2020, para pronta aquisição, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas 
VOGAS MAGAZINE LTDA, no item 01; AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI ME, no item 02. No que se refere ao 
objeto do processo nº 0664/2020, referente a aquisição de ar condicionado para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia e da Saúde.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 03 de agosto de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944 
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2938

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4269/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa TNT TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, por força do despacho exarado no processo supracitado e com base nos termos do 
Artigo 57, §1º, da Lei 8.666/93, fica prorrogado em 12 (doze) meses, iniciando-se em 03 de agosto de 2020 e findando-se em 02 de agosto 
de 2021 o prazo do referido contrato, que tem por objeto a locação, instalação e manutenção dos equipamentos de Radiocomunicação 
utilizados pelo SAMU. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições. DATA DE ASSINATURA: 31 de julho de 
2020.

São José do Vale do Rio Preto, 03 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 031/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0145/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 082/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                                                   
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 031/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0145/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 083/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

4
São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 086/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MEDICOM RIO FARMA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 088/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES
•	

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944 
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira 5

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 090/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
 Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 093/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira

6

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 032/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0978/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: SINERGIA FARMACEUTICA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 094/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1944 
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
04 de Agosto de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1944
Terça - Feira 7

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 033/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2197/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 095/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 202/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4600/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO e a empresa DOCASAR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; OBJETO: Locação de equipamentos 
de raio x e toda a estrutura de funcionamento, com fornecimento de mão de obra especializada para realizar exa-
mes de diagnóstico 24 horas por dia, todos os dias da semana, para atendimento do Hospital de Campanha de Águas 
Claras em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde para o enfrentamento da pandemia provocada pelo COVID-19, 
no Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 29 de julho de 
2020 e findando-se em 28 de novembro de 2020; VALOR: Pagará o valor global de R$ 140.000,00 (cento e qua-
renta mil reais); Reserva da Dotação Orçamentária nº 541/2020 – Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0045 – Manutenção 
do Hospital Maternidade Santa Terezinha - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 
29 de julho de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 04 de agosto de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


